Les hérétiques, entendant dire que l'union de Dieu et de l'homme s'est faite en Jésus-Christ, ont marché en sens contraire pour trouver comment cela s'est fait, et ils ont franchi le sentier de la vérité.

Les uns ont estimé que cette union est semblable à celle qui se réalise entre les choses qui s'unissent dans une même nature : tels furent Arius et Apollinaire, qui ont avancé que le Verbe tenait lieu d'âme ou

fectam addatur, necesse est jam aliam speciem esse; sicut, si substantiæ animatæ tantum addatur sensibile, erit jam alia species; nam animal et planta diversas species sunt. Contingit tamen id quod non est de integritate speciei in individuo sub illa specie contento reperiri; sicut album et vestitum in Socrate vel Platone, aut digitus sextus vel aliquid hujusmodi. Unde nihil prohibet aliqua uniri in individuo quæ non uniantur in una integritate speciei; sicut humana natura et albedo et musica in Socrate, et hujusmodi quæ dicuntur esse unum subjecto. Et, quia individuum in genere substantiæ dicitur hypostasis, in substantiis autem rationalibus dicitur etiam persona, convenienter omnia hujusmodi dicuntur uniri secundum hypostasim vel etiam

secundum personam. Sic igitur patet quod nihil prohibet aliqua non unita esse secundum naturam, uniri autem secundum hypostasim vel personam.

Adientes autem hæretici in Christo unionem Dei et hominis esse factam, contrariis viis inceserunt ad hoc expendendum, prætermisso tramite veritatis.

Aliqui enim hanc unionem estimaverunt ad modum eorum quæ uniantur in una naturam; sicut Arius et Apollinaris, ponentes quod Verbum erat corpori Christi pro anima sive pro mente; et sicut Eutycheus, qui posuit ante incarnationem duas naturas, Dei et hominis, post incarnationem vero unam. Sed eorum dictum omnino impossibilitatem continet. Manifestum est enim naturam Verbi ab æterno in sua integritate perfec-

d'esprit au corps de Jésus-Christ ; tel fut encore Eutychès, qui affirmait qu'avant l'Incarnation il y avait deux natures, celle de Dieu et de l'homme, et qu'il n'y en eût plus qu'une après l'Incarnation. Or, il y a dans leur doctrine une impossibilité absolue. Il est évident, en effet, que de toute éternité la nature du Verbe est très parfaite dans son intégrité, et qu'elle ne saurait en aucune façon être corrompue ou changée. Il est donc impossible que quelque chose d'extrinsèque à la nature divine, comme la nature humaine, ou l'une de ses parties, s'adjoigne à elle dans l'unité de nature.

D'autres, voyant l'impossibilité qu'offre cette opinion, ont pris une voie opposée. Les choses ajoutées à un être qui a une nature quelconque, sans appartenir à l'intégrité de sa nature, paraissent être des accidents, comme la blancheur et le goût de la musique, ou bien se trouvent accidentellement en rapport avec lui, comme un anneau, un vêtement, une maison, et ce qui ressemble à cela. En considérant que la nature humaine s'adjoint au Verbe de Dieu, et n'entre cependant pas dans l'intégrité de sa nature, ils ont pensé que l'union de la nature humaine avec le Verbe est nécessairement accidentelle. Et, comme évidemment elle ne peut pas être dans le Verbe en qualité d'accident, d'abord parce que Dieu n'admet pas d'accident, ainsi que nous l'avons démontré (liv. 1, ch. 23), ensuite parce que la nature humaine, dès lors qu'elle est dans le genre de la substance, ne peut être un accident d'aucun être, la conséquence qui semblait ressortir de là, c'est que la nature humaine s'adjoint au Verbe, non pas comme un accident, mais comme étant accidentellement en rapport avec lui. Nestorius prétendit donc que la nature humaine du Christ est pour le Verbe comme un temple, en sorte que l'on doit se faire de l'union du Verbe avec la na-

tissimam esse, nec omnino corrumpti aut mutari posse. Unde impossibile est aliquid extrinsecum a natura divina, utpote naturam humanam vel aliquam partem ejus, in unitatem nature ei advenire.

Alii vero, hujus positionis impossibilitatem videntes, in viam contrariam divertunt. Ea enim que habent aliquam naturam adveniunt, nec tamen pertinent ad integritatem nature illius, vel accidentia esse videntur, ut albedo et musica, vel accidentaliter se habere ad ipsum, sicut annulus, vestimentum, domus et similia. Considerantes autem quod, quum humana natura

integritatem pertineat, necesse esse putaverunt quod humana natura accidentalem unionem haberet ad Verbum. Et, quia manifestum est quod non potest inesse Verbo ut accidens, tum quia Deus non est susceptivum accidentis, ut supra (l. 1, c. 23) probatum est, tum quia humana natura, quum sit de genere substantie, nullius accidens esse potest, relinqui videbatur quod humana natura adveniret Verbo, non sicut accidens, sed sicut accidentaliter se habens ad ipsum. Posuit igitur Nestorius quod humana natura Christi se habeat ad Verbum sicut templum quoddam, ita quod secundum solam inhabitationem erat intelligenda

ture humaine cette idée, qu'elle consiste uniquement en ce que le Verbe habite dans cette nature. De plus, dès lors que le temple a une individualité indépendante de celui qui y habite, et que l'individualité qui convient à la nature humaine est la personnalité, il restait à conclure que la personnalité de la nature humaine était distincte de celle du Verbe; et ainsi, le Verbe et cet homme étaient deux personnes.

Il en est encore d'autres qui, pour éviter cet inconvénient, ont introduit dans la nature humaine une disposition telle que la personnalité ne saurait lui convenir, disant que le Verbe a pris une âme et un corps, dans lesquels consiste l'intégrité de la nature humaine, de telle manière que l'âme n'est pas unie au corps pour constituer une substance; et ils se proposaient par là d'empêcher qu'on ne les forçât d'admettre que cette substance ainsi constituée a la raison qui fait la personne. Ils ont affirmé, en outre, que le Verbe était uni à l'âme et au corps comme à des choses qui étaient accidentellement en rapport avec lui, de même qu'un homme vêtu le serait à son vêtement; et en cela ils imitaient en quelque façon Nestorius.

Ces erreurs se trouvant écartées par ce qui précède, il faut nécessairement dire que l'union du Verbe et de l'homme s'est faite de telle manière, que les deux natures n'ont pas composé une seule nature, et que l'union du Verbe avec la nature humaine n'a pas été la même que celle qui existe entre une substance quelconque, entre celle de l'homme, par exemple, et les choses extérieures qui se trouvent accidentellement en rapport avec elle, comme serait l'habitation et le vêtement; mais on doit admettre que le Verbe subsiste dans la nature humaine comme dans une nature qui lui est devenue propre par l'Incarnation, en sorte

unio Verbi ad humanam naturam. Et, quia templum seorsum habet suam individuationem ab eo qui inhabitat templum, individuatō autem convehens humanæ naturæ est personalitas, reliquum erat quod alia esset personalitas humanæ naturæ et alia Verbi; et sic Verbum et ille homo erant due persone.

Quodquidam inconveniens alii vitare volentes, circa humanam naturam talem dispositionem introduxerunt ut ei personalitas proprie convenire non possit, dicentes animam et corpus, in quibus integritas humanæ naturæ consistit, a Verbo sic esse assumpta ut corpori anima non esset unita ad aliquam substantiam constituendam, ne cogerentur dicere illam substantiam sic constitutam rationem personæ habere; unionem

vero Verbi ad animam et corpus posuerunt sicut ad ea quæ accidentaliter se habent, puta induti ad indumentum, in hoc quodammodo Nestorium imitantes.

His igitur remotis per supradicta, necessarium est ponere talem fuisse unionem Verbi et hominis, ut neque ex duabus una natura conficta sit, neque Verbi ad humanam naturam talis fuerit unio sicut est alicujus substantiæ, puta hominis, ad exteriora, quæ accidentaliter se habent ad ipsum, ut domus et vestimentum; sed Verbum in humana natura sicut in sibi propria facta per Incarnationem subsistere ponatur, ut et corpus illud vere sit corpus Verbi Dei, et similiter anima, et Verbum Dei vere sit homo. Et, quamvis hæc unio perfecta ab homine non valet explicari, tamen secun-

que ce corps est vraiment le corps du Verbe de Dieu, et de même pour l'âme, et que le Verbe de Dieu est vraiment homme. Quoique l'homme soit impuissant à expliquer parfaitement le mode de cette union, nous nous efforcerons cependant, dans la mesure de notre capacité et de nos forces, d'en dire quelque chose pour affermir la foi, afin de garantir contre les attaques des infidèles la doctrine catholique touchant ce mystère.

Nous ne trouvons rien parmi tous les êtres créés qui ressemble autant à cette union que l'union de l'âme et du corps; et la ressemblance serait plus parfaite encore, si, comme le dit saint Augustin lui-même, dans sa dispute contre Félicien (3), il n'y avait qu'un seul intellect pour tous les hommes, ainsi que quelques-uns l'ont prétendu; et, selon ceux-là, on doit dire qu'un intellect préexistant s'unit à l'homme qui est conçu pour former avec lui une seule personne, de la même manière que nous disons que le Verbe préexistant s'unit à la nature humaine en une seule personne (liv. II, ch. 73). Aussi, cette ressemblance entre les deux unions fait dire à saint Athanase, dans son symbole : « De même que l'âme raisonnable et la chair sont un seul homme, ainsi Dieu et l'homme sont un seul Christ. » Or, puisque

(3) *Ingressus est Virginis uterum Dei Filius, ut iterum nasceretur ante jam genitus; suscepit totum hominem, qui jam habebat a Patre plenissimam deitatem. Non dissimilis genitori, quum nasceretur ex æterno perpetuus; non dissimilis homini, quam ex matre nascitur moriturus. Idem tamen et æternus in suo, et moriturus in nostro, dum utrumque continet ex seipso, et neutrum perdit ex altero. Sicque ex Deo et homine non imperfectus, sed in diversa proprietate plenissimus natus est Christus, sicut ex anima et corpore unusquisque hominum docetur esse perfectus. Non alius homo corpus, alius animus; quamvis aliud animus, aliud corpus, unus tamen atque idem homo et corpus docetur et animus... Sic post partum Virginis, non alius Dei et alius hominis, sed idem Christus Dei et hominis filius fuit. Et, sicut in uno homine aliud animus, aliud corpus; sic in mediatore Dei et hominum aliud Dei Filius, aliud hominis fuit; unus tamen ex utroque Christus Dominus fuit: aliud inquam, pro discretionem substantiæ; non alius, pro unitatem personæ (*De unitate Trinitatis, contra Felicianum arianum*). — Ce dialogue, longtemps attribué à saint Augustin, ne lui appartient pas. Il paraît certain que Vigile de Tapse en est le véritable auteur.*

dum modum et facultatem nostram conabimur aliquid dicere ad sedificationem fidei, ut circa hoc mysterium fides catholica ab infidelibus defendatur.

In omnibus autem rebus creatis nihil invenitur huic unioni tam simile sicut unio animæ ad corpus; et major esset similitudo, ut etiam Augustinus dicit contra Felicianum, si esset unus intellectus in omnibus hominibus, ut quidam posuerunt (l. II, c. 73); secundum quos oporteret dicere quod in-

tellectus præexistens hoc modo de novo conceptui hominis uniatur ut ex utroque fiat una persona, sicut ponimus Verbum præexistens humanæ naturæ in personam unam uniri. Unde, propter hanc similitudinem utriusque unionis, Athanasius dicit in symbolo quod, « sicut anima rationalis » et caro unus est homo, ita Deus et homo « unus est Christus. » Sed, quum anima rationalis uniatur corpori et sicut materiæ et sicut instrumento, non potest esse similitudo

l'âme raisonnable s'unit au corps et comme à une matière et comme à un instrument, la ressemblance ne peut pas exister quant au premier mode d'union; car si cela avait lieu, Dieu et l'homme ne feraient qu'une nature, dès lors que la matière et la forme constituent proprement la nature de l'espèce. Il reste donc à faire consister la ressemblance en ce que l'âme est unie au corps comme à un instrument; et cela s'accorde avec ce qu'ont dit les anciens docteurs, qui enseignèrent qu'en Jésus-Christ la nature humaine est en quelque sorte l'organe de la divinité, de même que l'on considère le corps comme l'organe de l'âme. En effet, le corps et ses parties sont les organes de l'âme autrement que ne le sont les instruments extérieurs: par exemple, cette hache n'est pas son instrument propre, comme l'est cette main; car plusieurs peuvent travailler avec la hache, mais cette main est affectée pour servir à l'opération propre de cette âme; et, pour cette raison, la main est un organe propre et uni, au lieu que la hache est un instrument extrinsèque et commun. Il faut donc appliquer cela à l'union de Dieu et de l'homme. Tous les hommes, en effet, sont, par rapport à Dieu, comme des instruments au moyen desquels il opère: *C'est Dieu*, dit l'Apôtre, *qui opère en vous l'acte de vouloir et son accomplissement, selon son bon plaisir* (Philipp., II, 13). Mais les autres hommes sont pour Dieu comme des instruments extrinsèques et séparés; car Dieu les porte, non-seulement à des opérations qui lui sont propres, mais encore à des opérations communes à toute nature raisonnable, comme de connaître la vérité, d'aimer le bien, de pratiquer la justice. Jésus-Christ, au contraire, a pris la nature humaine pour qu'elle réalise, en qualité d'instrument, les opérations propres à Dieu seul, comme d'effacer les pé-

quantum ad primum modum unionis; sic enim ex Deo et homine fieret una natura, quum materia et forma propriè naturam constituent speciei. Relinquitur ergo ut attendatur similitudo secundum quod anima unitur corpori ut instrumento; al quod etiam dicta antiquorum doctorum concordant, qui humanam naturam in Christo organum quoddam divinitatis posuerunt, sicut et ponitur corpus organum animæ. Aliter enim est animæ organum corpus et ejus partes, et aliter exteriora instrumenta; hæc enim dolabra non est proprium instrumentum, sicut hæc manus; per dolabram enim multi possunt operari, sed hæc manus ad propriam operationem hujus animæ deputatur; propter quod manus est organum unitum et propriam, do-

labra autem instrumentum extrinsecum et commune. Sic igitur et in unione Dei et hominis considerari potest. Omnes enim homines comparantur ad Deum ut quædam instrumenta quibus operatur: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere, pro bona voluntate*, secundum Apostolum (Philipp., II, 13). Sed alii homines comparantur ad Deum quasi instrumenta extrinseca et separata; moventur enim a Deo, non ad operationes proprias sibi tantum, sed ad operationes communes omni rationali nature, ut est intelligere veritatem, diligere bona et operari justa. Sed humana natura in Christo assumpta est ut instrumentaliter operetur ea que sunt operationes propriæ solius Dei, sicut est mundare peccata, illuminare mentes per gratiam et introda-

chés, d'éclairer les âmes par la grâce et de les conduire à la perfection de la vie éternelle. La nature humaine de Jésus-Christ est donc, par rapport à Dieu, comme un instrument propre et qui lui est uni; ce qu'est la main pour l'âme.

Il n'est point en dehors des conditions ordinaires des choses de la nature qu'un être soit naturellement l'instrument propre d'un autre être, qui n'est cependant pas sa forme; car, en tant qu'elle est l'instrument du langage, la langue est l'instrument propre de l'intelligence, qui n'est cependant, comme le Philosophe le prouve, l'acte d'aucune partie du corps (4). Il se rencontre aussi qu'un instrument qui n'entre pas dans la nature de l'espèce se trouve dans tel individu à raison de la matière: par exemple, un sixième doigt ou quelque chose d'analogue. Rien donc ne nous empêche de dire que le mode d'union de la nature humaine avec le Verbe est tel, que la nature humaine est comme l'instrument du Verbe, instrument qui n'en est pas séparé, mais lui est uni. La nature humaine n'entre cependant pas dans la nature du Verbe, et le Verbe n'est pas sa forme; et néanmoins elle appartient à sa personne.

Nous n'avons pas, toutefois, apporté les exemples précédents pour que l'on y cherche une ressemblance parfaite en tous points. On doit comprendre, en effet, que le Verbe de Dieu a pu s'unir à la nature humaine d'une manière beaucoup plus sublime et plus intime que l'âme ne s'unit avec quelque instrument que ce soit qui lui est propre, pour cette raison surtout qu'il s'est uni à la nature humaine tout entière par le moyen de l'intelligence. Et, quoique le Verbe de Dieu pé-

(4) Sensitivum non est sine corpore, ad intellectus ab eodem est separabilis (Arist., *De Anima*, III, c. 4).

eere in perfectionem vite æternæ. Comparatur igitur humana natura Christi ad Deum sicut instrumentum proprium et conjunctum, ut manus ad animam.

Nec discrepat a rerum naturalium consuetudine quod aliquid sit naturaliter proprium instrumentum alicujus quod tamen non sit forma ipsius. Nam lingua, prout est instrumentum locutionis, est proprium organum intellectus, qui tamen, ut Philosophus probat (*De Anima*, III, c. 4) nullius partis corporis actus est. Similiter etiam invenitur aliquod instrumentum quod ad naturam speciei non pertinet et tamen ex parte materiæ competit huic individuo, ut sextus digitus, vel aliquid hujusmodi. Nihil

igitur prohibet secundum hunc modum ponere unionem humanæ naturæ ad Verbum, quod humana natura sit quasi Verbi instrumentum, non separatam, sed conjunctam; nec tamen humana natura ad naturam Verbi pertinet, nec Verbum est ejus forma; pertinet tamen ad ejus personam.

Predicta tamen exempla non sic posita sunt ut omnimoda similitudo sit in his requirenda. Intelligendum est enim Verbum Dei multo sublimius et intimius humanæ naturæ potuisse uniri quam anima quicumque proprio instrumento; præcipue quum tota humanæ naturæ, mediante intellectu, conjunctum dicatur. Et, licet Verbum Dei sua virtute penetret omnia,

être toutes choses par sa puissance, puisqu'il conserve et soutient tous les êtres (5), il peut cependant, en vertu d'une sorte d'affinité résultant de la ressemblance, s'unir plus éminemment et plus ineffablement aux créatures intelligentes, qui sont capables de joindre proprement du Verbe et d'entrer en participation avec lui.

CHAPITRE XLII.

Il convenait surtout au Verbe de Dieu de prendre la nature humaine.

On voit, d'après cela, qu'il convient surtout à la personne du Verbe de prendre la nature humaine. En effet :

1° Si la nature humaine est prise en vue du salut des hommes, et si le salut final de l'homme consiste à devenir parfait dans sa partie intellectuelle par la contemplation de la vérité première, il fallait que la nature humaine fût prise par le Verbe, qui procède du Père par une émanation intellectuelle.

2° Une sorte d'affinité paraît exister surtout entre le Verbe et la nature humaine ; car l'homme entre dans son espèce propre parce qu'il est raisonnable ; et il y a affinité entre le Verbe et la raison : aussi, en grec le mot λόγος signifie *verbe* et *raison*. Le Verbe s'est donc uni très convenablement à une nature raisonnable, puisque la Sainte-Écriture donne le nom d'*image* au Verbe et à l'homme à cause de cette affinité.

(5) *Deus novissime diebus istis locutus est nobis in Filio... qui, quum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus portansque omnia verbo virtutis suæ... sedet ad dexteram majestatis in excelsis* (Hebr., I, 1-3).

utpote omnia conservans et portans, creaturis tamen intellectualibus, quæ proprie Verbo perfrui possunt et ejus participes esse, ex quadam similitudinis affinitate et eminentius et ineffabilis potest uniri.

CAPUT XLII.

Quod assumptio humanæ naturæ maxime competebat Verbo Dei.

Ex hoc etiam patet quod humanæ naturæ assumptio potissime competit personæ Verbi.

1° Nam, si assumptio naturæ humanæ

ad salutem hominum ordinatur, ultima ætem salutis hominis est ut secundum intellectivam partem perficiatur contemplatione veritatis primæ, oportuit per Verbum, quod secundum emanationem intellectualem a Patre procedit, humanam naturam assumi.

2° Rursus, Affinitas quædam videtur maxime Verbi ad humanam naturam ; homo enim propriam speciem sortitur secundum quod rationalis est ; Verbum autem rationi affine est ; unde apud Græcos λόγος *verbum* et *ratio* dicitur. Convenientissime igitur Verbum rationali naturæ unitum est ; nam et propter affinitatem prædictam divina Scriptura nomen *imaginis* et Verbo et

L'Apôtre dit, en effet, du Verbe, qu'il est l'*image de Dieu invisible* (Coloss., 1, 15), et, en parlant de l'homme, il dit aussi que l'*homme est l'image et la gloire de Dieu* (I. Cor., XI, 7).

3^o Le Verbe a une raison d'affinité, non-seulement avec la nature raisonnable, mais en général avec toute créature, puisque le Verbe a en lui les raisons [ou essences] de tous les êtres créés par Dieu, de même que l'homme qui exerce un art comprend dans la conception de son intelligence les raisons des œuvres qu'il produit à l'aide de son art. Ainsi donc, toutes les créatures ne sont qu'une sorte d'expression réelle et de représentation des choses comprises dans la conception du Verbe divin; et c'est pour cela qu'il est dit que toutes choses ont été faites par le Verbe. Le Verbe s'est donc uni convenablement à une créature, c'est-à-dire à la nature humaine.

CHAPITRE XLIII.

La nature humaine que le Verbe a prise n'existait pas avant qu'il l'eût prise, mais le Verbe de Dieu l'a prise par là même qu'il a été conçu.

Dès lors que le Verbe a pris la nature humaine de manière à faire avec elle une seule personne, ainsi qu'on le voit par ce qui précède (ch. 41), la nature humaine ne devait pas exister avant d'être unie au Verbe. En effet :

1^o Si elle existait auparavant, comme une nature ne peut préexister que dans un individu, il y aurait nécessairement eu un individu de cette nature humaine qui préexistait à l'union. Or, l'individu de la

tribuit et homini; dicit enim Apostolus de Verbo quod est *imago Dei invisibilis* (Coloss., 1, 15), et idem de homine dicit quod *est imago et gloria Dei est* (I. Cor., XI, 7).

3^o Habet etiam Verbum, non solum ad rationalem naturam, sed etiam universaliter ad omnem creaturam, quamdam affinitatis rationem, quum Verbum contineat rationes omnium creatorum a Deo, sicut artifex homo conceptione sui intellectus rationes artificiatorum comprehendit. Sic igitur omnes creaturæ nihil aliud sunt quam realis quædam expressio et representatio eorum quæ in conceptione divini Verbi comprehenduntur; propter quod et omnia per Verbum facta esse dicuntur. Convenienter

igitur Verbum creaturæ, scilicet humanæ naturæ, unitum est.

CAPUT XLIII.

Quod humana natura assumpta a Verbo non præexistit assumptioni, sed in ipsa conceptione fuit assumpta a Verbo Dei.

Quum autem Verbum humanam naturam assumpsit in unitatem personæ, ut ex dictis jam (c. 41) patet, oportuit humanam naturam non præexistere antequam Verbo uniretur.

1^o Si enim præexisteteret, quum natura præexistere non possit nisi in individuo,

nature humaine est une hypostase et une personne. Il faut donc dire que la nature humaine, qui devait être prise par le Verbe, préexistait dans une hypostase ou une personne. Si donc, quand cette nature fut prise, la première hypostase ou personne se fût conservée, deux hypostases ou personnes, l'une du Verbe et l'autre de l'homme, auraient subsisté après l'union, et, par conséquent, l'union ne se serait pas faite dans une hypostase ou personne; ce qui est contraire à l'enseignement de la foi. Si, au contraire, cette hypostase ou personne ne se fût pas conservée dans cette nature dans laquelle elle avait préexisté comme devant être prise par le Verbe, cela n'aurait pu se faire sans corruption; car aucun singulier ne cesse d'être ce qu'il est que par une corruption. Ainsi donc, cet homme, qui eût préexisté à l'union, se serait nécessairement corrompu, et il en eût été de même, conséquemment, de la nature humaine qui existait en lui. Il était donc impossible que le Verbe prit, pour être une seule personne avec lui, un homme qui existait déjà.

2° Si quelqu'une des choses qui sont naturelles à l'homme man-
quait au Verbe de Dieu, la perfection de son Incarnation en souffrirait. Or, il est naturel à l'homme de naître d'une naissance humaine. Le Verbe de Dieu n'aurait pas eu cela, s'il eût pris un homme qui existait déjà; car cet homme eût été un pur homme dans sa naissance. On ne pourrait donc pas attribuer sa naissance au Verbe, ni appeler la Bienheureuse Vierge la mère du Verbe. Or, la foi confesse qu'à l'exception du péché, il nous ressemble en tout ce qui est naturel, et elle enseigne, d'après l'Apôtre, que le Fils de Dieu a été formé et qu'il est

oportuisset esse aliquod individuum Hlius humanæ naturæ præexistentis ante unionem. Individuum autem humanæ naturæ est hypostasis et persona. Erit igitur dicere quod humana natura assumenda a Verbo in aliqua hypostasi vel persona præexistisset. Si igitur natura illa assumpta fuisset, manente priori hypostasi vel persona, remansissent tunc post unionem due hypostases vel personæ, una Verbi et alia hominis; et sic non esset facta unio in hypostasi vel persona; quod est contra sententiam fidei. Si vero hypostasis vel persona illa non remaneret in ea natura in qua assumenda a Verbo præexistisset, hoc sine corruptione accidere non potuisset; nullum enim singulare desinit esse hoc quod est, nisi per corruptionem. Sic igitur oportuisset illum hominem

corrupti qui unioni præexistisset, et, per consequens, humanam naturam in eo existentem. Impossibile igitur fuit quod Verbum assumeret in unitatem personæ aliquem hominem præexistentem.

2° Simul autem et derogaretur perfectioni Incarnationis Dei Verbi, si aliquid eorum quæ naturalia sunt homini ei deesset. Est autem naturale homini ut nascatur natiuitate humana. Hoc autem Verbum Dei non haberet, si hominem præexistentem assumpsisset; nam ille homo in sua natiuitate purus homo existisset; unde ejus natiuitas Verbo non posset attribui, nec Beata Virgo mater Verbi dici posset. Fides autem per omnia sine peccato similem eum nobis in naturalibus confitetur, dicens Filium Dei, secundum Apostolorum, factum ex muliere et natum, et Virginem

né d'une femme, et que la Vierge est mère de Dieu (1). Il ne convenait donc pas qu'il prit un homme qui existait déjà.

Il ressort encore de là que le Verbe s'est uni à la nature humaine dès le premier instant de sa conception. En effet :

1^o De même que le Verbe de Dieu ne pouvait devenir homme sans naître d'une naissance humaine, afin d'être un homme vrai et naturel, semblable à nous sous tous rapports, dans les choses naturelles, il fallait également, pour le devenir, que le Verbe de Dieu fût conçu d'une conception humaine; car, dans l'ordre de la nature, l'homme ne naît qu'autant qu'il a été d'abord conçu. Or, si la nature humaine, qui devait être prise, avait existé en quelque état que ce soit avant d'être unie au Verbe, on ne pourrait pas attribuer cette conception au Verbe de Dieu, de manière à dire qu'il a été conçu d'une conception humaine. Il a donc fallu que le Verbe de Dieu fût uni à la nature humaine à l'origine même de sa conception.

2^o Dans la génération humaine, la puissance active agit pour compléter la nature humaine dans quelque individu déterminé. Or, si le Verbe de Dieu n'avait pas pris la nature humaine à l'origine même de sa conception, avant l'union la puissance active aurait agi dans la génération en vue de produire un autre individu de la nature humaine, et cet individu est une hypostase ou une personne humaine; et après l'union, elle aurait fait rapporter la génération tout entière à une au-

(1) *Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati* (Rom., VIII, 3); *Non hactenus Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum abstem per omnia, piam infirmitate, abique peccato* (Hebr., IV, 15); *Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (Galat., IV, 4); *Jacob autem genuit Joseph virum Marie, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus; Christi autem generatio sic erat: Quam prout desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto* (Matth., I, 16 et 18).

matrem Dei. Non igitur hoc decuit ut præexistentem hominem assumeret.

Hinc etiam apparet quod, ab ipso conceptionis principio, naturam humanam sibi univit :

1^o Quia, sicut humanatio Dei Verbi requirit quod Verbum Dei sit natum nativitate humana, ad hoc quod sit verus homo et naturalis, per omnia in naturalibus nobis conformis, ita requirit quod Dei Verbum sit conceptum conceptione humana; non enim, secundum naturæ ordinem, homo nascitur nisi prius concipiatur. Si autem natura humana assumenda prius in quolibet statu fuisset quam Verbo uniretur, illa conceptio Verbo Dei attribui non posset,

ut diceretur conceptum conceptione humana. Oportuit igitur quod, ab ipso conceptionis principio, Verbum Dei humanæ naturæ uniretur.

2^o Rursum, In generatione humana, virtus activa agit ad complementum humanæ naturæ in aliquo determinato individuo. Si autem Verbum Dei non a principio conceptionis humanam naturam assumpsisset, virtus activa in generatione, ante unionem, suam actionem ordinasset ad aliud individuum humanæ naturæ, quod est hypostasis vel persona humana; post unionem autem ordinasset totam generationem ad aliam hypostasim vel personam, scilicet Dei Verbum, quod nascebatur in humana na-

tre hypostase ou personne, savoir à celle du Verbe de Dieu, qui naissait dans la nature humaine. Ainsi donc, la génération ne serait pas numériquement une, puisqu'elle aurait pour fin deux personnes; et elle ne serait pas non plus uniforme dans son tout; ce qui semble sortir de l'ordre de la nature. Il ne convenait donc pas que le Verbe de Dieu prît la nature humaine après sa conception, mais il devait la prendre en même temps qu'il était conçu.

3^e L'ordre de la conception humaine semble exiger que celui-là même qui est conçu naisse, et non pas un autre, puisque la conception humaine a pour fin la naissance. Si donc le Fils de Dieu est né d'une naissance humaine, il fallait aussi que le Fils de Dieu, et non pas un pur homme, fût conçu d'une conception humaine.

CHAPITRE XLIV.

La nature humaine que le Verbe a prise fut parfaite, quant à l'âme et au corps, à l'instant même de sa conception.

Il est encore manifeste, d'après cela, qu'une âme raisonnable fut unie au corps dès le premier instant de la conception. En effet :

1^o Le Verbe de Dieu a pris un corps au moyen d'une âme raisonnable; car le corps humain, pas plus que les autres corps, ne peut être pris par Dieu qu'à cause d'une âme raisonnable. Le Verbe de Dieu n'a donc pas pris un corps sans une âme raisonnable. Puis donc que le Verbe de Dieu a pris un corps dès le premier instant de sa conception, il fallait qu'une âme raisonnable fût unie à ce corps dès ce premier instant.

tura. Sic igitur non fuisset una numero generatio, utpote ad duas personas ordinata; nec fuisset uniformis secundum totum; quod a nature ordine videtur alienum. Non igitur fuit conveniens quod Verbum Dei, post conceptionem, humanam naturam assumeret, sed simul in ipsa conceptione.

3^o Item, Hoc videtur generationis humanae ordo requirere ut qui concipitur ipse idem nascatur, et non alius, quam conceptio ad nativitatem ordinetur. Unde, si Filius Dei natus est nativitate humana, oportet etiam quod Filius Dei sit conceptione humana conceptus, et non purus homo.

CAPUT XLIV.

Quod natura humana assumpta a Verbo in ipso conceptionis fuit perfecta, quantum ad animam et corpus.

Ulterius autem ex hoc manifestum est quod, in ipso conceptionis principio, anima rationalis corpori fuit unita.

1^o Verbum enim Dei, mediante anima rationali, corpus assumpsit; corpus enim hominis non magis assumptibile est a Deo quam alia corpora, nisi propter animam rationalem. Non igitur Verbum Dei assumpsit

2° Si l'on suppose ce qui est postérieur dans la génération, on suppose nécessairement aussi ce qui vient avant, selon l'ordre de la génération. Or, ce qui est postérieur dans la génération, c'est ce qui est le plus parfait : l'individu même qui est engendré est ce qu'il y a de plus parfait ; dans la génération humaine, cet individu est une hypos-tase ou personne, et l'âme et le corps sont destinés à le constituer. La personnalité de l'homme engendré étant supposée, le corps et l'âme raisonnable existent donc nécessairement tous les deux. Or, la personnalité du Christ-Homme n'est pas autre que la personnalité du Verbe de Dieu ; et, à l'instant même de sa conception, le Verbe de Dieu s'est uni un corps humain. Donc la personnalité de cet homme était là. Donc l'âme raisonnable dut s'y trouver aussi.

3° Il n'aurait pas été convenable que le Verbe, qui est la source et l'origine de toutes les perfections et de toutes les formes, se fût uni à un être informe et dont la nature n'était pas encore parfaite. Or, avant l'animation, tout ce qui est produit comme corps est informe et n'est pas encore parfait dans sa nature. Il ne convenait donc pas que le Verbe de Dieu s'unît à un corps qui n'était pas encore animé ; et, par conséquent, il fallut que, dès le premier instant de sa conception, l'âme fût unie au corps.

Cela prouve encore que le corps pris par le Verbe a été formé dès l'origine de la conception, parce que le Verbe de Dieu n'a rien dû prendre qui fût informe. L'âme, de même que toute autre forme naturelle, demande aussitôt une matière propre. Or, la matière propre

corpus absque anima rationali. Quam igitur Verbum Dei assumpserit corpus ab ipso conceptionis principio, oportuit quod, in ipso conceptionis principio, anima rationalis corpori uniretur.

2° Item, Posito eo quod est posterius in generatione, necesse est et id quod prius est secundum generationis ordinem poni. Posterius autem in generatione est id quod est perfectissimum ; perfectissimum autem est ipsum individuum generatum, quod in generatione humana est hypostasis vel persona, ad cuius constitutionem ordinantur et anima et corpus. Posita igitur personalitate hominis generati, necesse est quidem existere et corpus et animam rationalem. Personalitas autem hominis Christi non est alia quam personalitas Verbi Dei ; Verbum autem Dei in ipsa conceptione univit sibi corpus hu-

manum. Fuit igitur ibi personalitas illius hominis. Ergo oportuit quod et anima rationalis adesset.

3° Inconveniens etiam fuisset ut Verbum, quod est fons et origo omnium perfectionum et formarum, alicui rei informi et nondum perfectionem naturæ habenti uniretur. Quidquid autem fit corporeum, ante animationem, est informe et nondum perfectionem naturæ habens. Non igitur fuit conveniens ut Verbum Dei uniretur corpori nondum animato ; et sic, a principio conceptionis, oportuit animam illam corpori uniri.

Ex hoc etiam apparet quod corpus illud assumptum a principio conceptionis fuit formatum, quia nihil informe Dei Verbum assumere debuit. Simul autem anima requirit propriam materiam, sicut et quælibet

de l'âme, c'est le corps organisé ; car l'âme est l'entéléchie [ou l'acte] (1) du corps organique physique qui a la vie en puissance. Si donc l'âme a été unie au corps dès le premier instant de la conception, comme nous venons de le prouver, le corps a été nécessairement organisé et formé dès le premier instant de la conception. Et même, dans l'ordre de la génération, l'organisation du corps précède l'introduction de l'âme raisonnable ; d'où il suit que ce qui est postérieur étant réalisé, ce qui vient avant le fut nécessairement aussi. Or, rien ne s'oppose à ce que l'accroissement de la quantité jusqu'au degré voulu se fasse après l'animation du corps. Nous devons donc penser, pour ce qui regarde la conception de l'homme que le Verbe a pris, que le corps fut organisé et formé dès le premier instant de la conception, mais qu'il n'avait pas encore la quantité à laquelle il devait atteindre.

CHAPITRE XLV.

Il convenait que Jésus-Christ naquit d'une vierge.

Il est clair par là même que cet homme devait nécessairement naître d'une vierge, sans sperme naturel. En effet :

1° Dans la génération humaine, le sperme de l'homme est requis comme principe actif, à cause de la puissance active qui est en lui. Or, d'après ce qui précède, la puissance active ne pouvait pas être naturelle dans la génération du corps du Christ, puisqu'une puissance naturelle n'accomplit pas parfaitement tout d'un coup la formation du

(1) Ἐντελέχεια, acte, perfection, force motrice.

alia forma naturalis. Est autem propria materia animæ corpus organizatum ; est enim anima entelechia corporis organici physici, potentia vitam habentis. Si igitur anima, a principio conceptionis, corpori sit unita, ut ostensum est, necessarium fuit ut corpus, a principio conceptionis, organizatum et formatum esset. Et etiam organizatio corporis, ordine generationis, præcedit animæ rationalis introductionem ; unde,posito posteriori, necesse fuit ponere et prius. Crementum autem quantitatis usque ad debitam mensuram nihil prohibet sequi corporis animationem. Sic igitur circa conceptionem hominis assumpti sentiendum est quod, in ipso conceptionis principio,

fuit corpus organizatum et formatum, sed nondum habens debitam quantitatem.

CAPUT XLV.

Quod Christum decevit nasci ex virgine.

Per hoc autem patet quod necesse fuit hominem illum ex virgine matre nasci, absque naturali semine.

1° Semen enim viri requiritur in generatione humana tanquam principium activum, propter virtutem activam quæ in ipso est. Sed virtus activa in generatione corporis Christi non potuit esse naturalis, secun-

corps, mais il faut du temps pour cela ; au lieu que le corps de Jésus-Christ fut formé et organisé dès le premier instant de sa conception, ainsi que nous venons de le prouver (ch. 44). Il reste donc à dire que la génération humaine du Christ s'est faite sans sperme naturel.

2^o Dans la génération d'un animal quelconque, le sperme du père attire à lui la matière que fournit la mère, comme si la puissance qui est dans le sperme du père recherchait son complément comme fin de la génération tout entière ; aussi, lorsque la génération est complète, le petit qui naît est le sperme même qui est changé et a reçu son complément. Or, dans la génération humaine du Christ, le dernier terme de la génération était l'union avec la personne divine, et non la constitution d'une personne ou hypostase humaine, comme cela résulte de ce que nous avons dit (ch. 41). Le sperme d'un homme n'a donc pas pu être le principe actif dans cette génération, mais seulement la puissance divine ; en sorte que, comme, dans la génération commune des hommes, le sperme de l'homme attire dans sa substance la matière fournie par la mère, ainsi, dans la génération du Christ, le Verbe de Dieu a pris cette même matière pour l'unir à lui.

3^o Il convenait manifestement aussi que quelque propriété de la génération spirituelle du Verbe se fît remarquer dans la génération humaine du Verbe de Dieu. Or, en tant que le Verbe procède de celui qui parle, qu'il soit conçu intérieurement ou proféré extérieurement, il ne cause aucune corruption dans celui qui parle, mais c'est plutôt le Verbe qui indique la plénitude de la perfection qui est dans celui-ci. Il convenait donc que, dans la génération humaine, le Verbe de Dieu

dam prædicta, quia virtus naturalis non subito perficit totam corporis formationem, sed ad hoc indiget tempore ; corpus autem Christi, in ipso principio suæ conceptionis, fuit formatum et organizatum, ut ostensum est (c. 44). Relinquitur igitur quod generatio Christi humana fuit absque naturali semine.

2^o Item, Semen maris, in generatione animalis cujuscumque, trahit ad se materiam quam mater ministrat, quasi virtus quæ est in semine maris intendat sui ipsius complementum ut finem totius generationis ; unde, et completa generatione, ipsum semen immutatum et completum est proles quæ nascitur. Sed, in generatione humana Christi, fuit ultimus generationis terminus unio ad personam divinam, non autem aliqua persona seu hypostasis humana con-

tituenda, ut ex dictis (c. 41) patet. Non igitur in hac generatione potuit esse activum principium semen viri, sed sola virtus divina ; ut, sicut semen viri, in generatione communi hominum, in suam substantiam trahit materiam a matre ministratam, ita eandem materiam in generatione Christi Verbum Dei ad suam unionem assumpsit.

3^o Similiter autem manifestum est quod conveniens erat ut in ipsa generatione humana Verbi Dei aliqua proprietas spiritualis generationis Verbi reluceret. Verbum autem, secundum quod a dicente progreditur, sive interius conceptum sive exterius prolatum, corruptionem dicenti non affert, sed magis perfectionis plenitudo per verbum attenditur in dicente. Conveniens igitur fuit ut sic Verbum Dei secundum humanam generationem conciperetur et nasceretur ut

fût conçu et naquit de telle sorte que l'intégrité de sa mère n'en souffrit pas d'atteinte. Puisqu'il est également clair qu'il convenait que le Verbe de Dieu, par lequel toutes choses ont été constituées et sont conservées dans leur intégrité, naquit de manière à conserver sous tous rapports l'intégrité de sa mère, il convenait donc qu'il fût engendré d'une vierge.

Quoique le Christ ait été engendré autrement que le reste des hommes, ce mode de génération ne déroge en rien à son humanité véritable et naturelle. Il est évident, en effet, que puisque la puissance divine est infinie, comme nous l'avons démontré (liv. I, ch. 43), et que toutes les causes reçoivent d'elle la vertu de produire leurs effets, Dieu peut produire dans la même espèce et dans la même nature, sans le secours de cette cause, tout effet qui est [ordinairement] produit par quelque cause que ce soit. De même donc que la vertu naturelle inhérente au sperme humain produit un vrai homme, qui a l'espèce et la nature humaine, ainsi la puissance divine, qui a conféré cette vertu au sperme, peut produire sans elle les effets de cette vertu, en constituant un vrai homme, qui a l'espèce et la nature humaine.

Si l'on objecte que, comme l'homme engendré naturellement a un corps qui est naturellement constitué du sperme de l'homme et de la substance fournie par la femme, quelle que soit cette substance, le corps de Jésus-Christ n'était pas de la même nature que le nôtre, s'il n'a pas été engendré du sperme de l'homme, la réponse à cette difficulté ressort clairement de l'opinion d'Aristote. Il dit que le sperme de l'homme n'entre pas matériellement dans la constitution de l'être

matris integritas non corrumpetur. Quum hoc etiam manifestum est quod Verbum Dei, quo omnia constituta sunt et quo omnia in sua integritate conservantur, sic nasci decuit ut per omnia matris integritatem servaret, conveniens igitur fuit hanc generationem fuisse ex virgine.

Neque tamen hic generationis modus vera et naturali humanitati Christi derogat, licet aliter quam alii homines generatus sit. Manifestum est enim, quum virtus divina infinita sit, ut supra (l. I, c. 43) probatum est, et per eam omnes causas virtutem producendi effectum sortiantur, quod quicumque effectus per quaecumque causam producitur potest per Deum absque illius cause admiculo produci ejusdem speciei et naturæ. Sicut igitur virtus naturalis quæ est in humano semine producit homi-

nem verum, speciem et humanam naturam habentem, ita virtus divina, quæ talem virtutem semini dedit, absque hujusmodi virtute potest effectus illius virtutis producere, constituendo verum hominem, speciem et naturam humanam habentem.

Si vero aliquis dicat quod, quum homo naturaliter generatus habeat corpus naturaliter constitutum ex semine maris et eo quod femina subministrat, quidquid sit illud, corpus Christi non fuit ejusdem naturæ cum nostro, si non est ex maris semine generatum, — ad hoc manifesta responsio est secundum Aristoteli positionem (*De Generat. animat.*, II, c. 4), dicentis quod semen maris non intrat materialiter in constitutionem concepti, sed est solum activum principium; materia vero corporis tota ministratur a matre; et sic, quantum ad ma-

conçu, mais qu'il en est seulement le principe actif, et que la matière du corps est fournie tout entière par la mère (1). Ainsi donc, le corps de Jésus-Christ ne diffère point du nôtre quant à la matière; car nos corps eux-mêmes sont matériellement constitués de la substance qui est prise chez la mère.

Lors même que l'on répugnerait à admettre l'opinion d'Aristote, cette objection n'aurait pas plus de valeur. Pour trouver s'il y a ressemblance ou dissemblance entre plusieurs êtres, quant à la matière, on ne considère pas quel est l'état de la matière à l'origine de la production, mais dans quelle condition se trouve, au terme de la production, la matière déjà préparée; car il n'y a pas de différence, quant à la matière, entre l'air produit de la terre et celui qui l'est de l'eau, parce que, bien que l'eau et la terre diffèrent à l'origine de la production, le principe générateur les ramène néanmoins par son action à une disposition unique. Ainsi donc, la puissance divine peut donner, au terme de la génération, à la matière prise seulement chez la femme, la même disposition qu'aurait la matière prise conjointement chez l'homme et

(1) Animal corpus est animatum, ad quod instituendum femina semper materiam præbet, mas vim creandi. Hanc eorum utrique facultatem tribuimus, idque est quo alterum mas, alterum femina sit. Itaque corpus et magnitudinem præberi a femina necesse est; a mare nihil tale necessario desideratur. Nec enim instrumenta in iis que efficiuntur inesse, neque ipsum efficiens necesse est. Corpus igitur ex femina est, anima ex mare. Substantia enim corporis alicujus anima est.... Quoniam excrementum femine potentia tale est, quale natura animal est, partesque potentia insunt, actu nulla est, ideo pars quæque existit. Quoniam etiam agens et patiens, quum se invicem tetigerunt, quemdam in modum alterum agens, alterum patiens est, modum hunc ita intelligi volo ut conditionibus, sic, ubi, quando, describatur. Jam enim continuo alterum agit, alterum patitur. Materiam igitur femina præbet, principium motionis mas (Arist., *De generatione animalium*, II, c. 4). — Cette opinion d'Aristote paraît confirmée par les observations physiologiques les plus récentes. — Par ces mots : *Anima ex mare*, Aristote ne veut désigner que l'âme végétative, et non le principe intelligent; car, il dit dans le chapitre précédent : Quorum principiorum actio est corporalis, hæc sine corpore inesse non posse certum est. Itaque extrinsecus ea venire impossibile est, nec enim ipsa per se accedere possunt, quum inseparabilia sint, neque cum corpore; semen enim excrementum alimenti mutati est. Restat igitur ut *mens* sola extrinsecus accedat, eaque sola divina sit; nihil enim cum ejus actione communicat actio corporalis.

teriam, corpus Christi non differt a corpore nostro; nam etiam corpora nostra materialiter constituta sunt ex eo quod est sumptum ex matre.

Si vero aliquis prædictæ positioni Aristotelis repugnet, adhuc prædicta objectio efficaciam non habet. Similitudo enim aliquorum aut dissimilitudo, in materia, non attenditur secundum statum materis in principio generationis, sed secundum con-

ditionem materis jam præparatæ, prout est in termino generationis; non enim differt secundum materiam aer ex terra vel ex aqua generatus, quia, licet aqua et terra in principio generationis differentia sint, tamen per actionem generantis ad unam dispositionem reducuntur. Sic igitur divina virtute materia que solum ex muliere sumitur potest reduci, in fine generationis, ad eandem dispositionem quam habet materia,

la femme. Il n'y aura, par conséquent, à raison de la diversité de la matière, aucune dissemblance entre le corps de Jésus-Christ, que la puissance divine a formé d'une matière prise seulement chez sa mère, et nos corps formés d'une matière par la puissance naturelle, quoiqu'ils soient tirés de nos deux parents. Il est évident, en effet, que le limon terrestre auquel Dieu a donné la forme humaine du premier homme, qui fut certainement un homme véritable et semblable à nous sous tous rapports, différerait plus de la matière qui est prise en même temps chez l'homme et la femme, que la matière prise seulement chez la femme, et de laquelle le corps de Jésus-Christ a été formé.

Si Jésus-Christ est né d'une vierge, cela ne nuit en rien à la vérité de son humanité et à sa ressemblance avec nous; car, quoique la puissance naturelle ait besoin d'une matière déterminée pour produire avec elle un effet déterminé, la puissance divine, qui peut tirer du néant tous les êtres, n'est point obligée, quand elle agit, de prendre une matière déterminée.

Que la mère de Jésus-Christ ait conçu et enfanté en demeurant vierge, cela ne diminue non plus en rien sa dignité et n'empêche pas de l'appeler la mère vraie et naturelle du Fils de Dieu; car elle a donné, par l'opération de la puissance divine, la matière naturelle pour la génération du corps de Jésus-Christ; et cela seul est requis du côté de la mère. Quant aux choses qui, chez les autres mères, détruisent la virginité, elles ne se rapportent point à ce qui concerne la mère, mais uniquement à ce qui regarde le père, et elles ont pour fin de faire parvenir le sperme de l'homme au lieu où s'accomplit la génération.

si sumatur simul ex mare et femina. Unde non erit aliqua dissimilitudo, propter diversitatem materię, inter corpus Christi, quod divina virtute formatum est ex materia a sola matre assumpta, et corpora nostra, quę virtute naturę formantur ex materia, etiã ab utroque parente assumantur. Manifestum est enim quod plus differt a materia quę ex viro et muliere simul assumitur limus terrę, de quo Deus primum humanum hominem formavit, quem utique constat fuisse verum hominem et nobis per omnia similem, quam materia sumpta solum ex femina, ex qua corpus Christi formatum est.

Unde nativitas Christi ex virgine nihil derogat veritati humanitatis ipsius, nec similitudini ejus ad nos; licet enim virtus na-

turalis requirat determinatam materiam ad determinatum effectum ex ea producendum, virtus tamen divina, quę potest ex nihilo cuncta producere, in agendo, ad materiam determinatam non coarctatur.

Similiter etiã nec per hoc aliquid deperit dignitatı matris Christi quod virgo concepit et peperit, quin vera et naturalis mater Filii Dei dicatur; virtute enim divina faciente, materiam naturalem ad generationem corporis Christi ministravit, quod solum ex parte matris requiritur; ea vero quę in aliis matribus ad corruptionem virginitatis faciunt non ordinantur ad id quod matris est, sed solum ad id quod patris est, ut semen maris ad locum generationis perveniat.

CHAPITRE XLVI.

Jésus-Christ est né du Saint-Esprit.

Quoique toute opération divine qui réalise quelque chose dans les créatures soit commune à la Trinité tout entière, ainsi qu'il a été prouvé plus haut (ch. 20-22), la formation du corps de Jésus-Christ, qui est l'œuvre de la puissance divine, est convenablement attribuée au Saint-Esprit, bien qu'elle soit commune à toute la Trinité. En effet :

1° Cela paraît convenir à l'Incarnation du Verbe ; car, de même que notre verbe est invisible quand il est conçu dans notre esprit, et qu'il devient sensible lorsqu'il est produit extérieurement par la parole ; ainsi, à raison de la génération éternelle, le Verbe de Dieu existe d'une manière invisible dans le cœur du Père, et il est devenu sensible pour nous par l'Incarnation ; ce qui fait que l'Incarnation du Verbe de Dieu ressemble à l'expression de notre verbe par la parole. Or, l'expression de notre verbe par la parole se fait au moyen de notre respiration, qui forme la voix de notre verbe. Il convient donc de dire que l'Esprit du Fils de Dieu a formé sa chair.

2° Cela convient également à la génération humaine. En effet, la vertu active, inhérente au sperme humain, en attirant à elle la matière qui est chez la mère, opère au moyen de l'esprit [vital] ; car cette vertu dérive de cet esprit, et c'est parce qu'il le contient que le sperme est nécessairement floconneux et blanc. Le Verbe de Dieu, en prenant une chair, devait donc convenablement former par le Saint-Esprit le corps qu'il prenait d'une vierge.

CAPUT XLVI.

Quod Christus natus est de Spiritu Sancto.

Quamvis autem omnis divina operatio qua aliquid in creaturis agitur sit toti Trinitati communis, ut ex supra habitis (c. 20-22) ostensum est, formatio tamen corporis Christi, quæ divina virtute perfecta est, convenienter Spiritui Sancto attribuitur, licet sit toti Trinitati communis.

1o Hoc enim congruere videtur Incarnationi Verbi. Nam, sicut verbum nostrum in mente conceptum invisibile est, exterius autem voce prolatum sensibile fit, ita Verbum Dei secundum generationem æternam in corde Patris invisibiliter existit, per In-

arnationem autem nobis sensibile factum est ; unde Verbi Dei Incarnatio est sicut vocalis verbi nostri expressio. Expressio autem vocalis verbi nostri fit per spiritum nostrum, per quem vox verbi nostri formatur. Convenienter igitur et per Spiritum Filii Dei ejus carnis formatio dicitur facta.

2o Convenit etiam hoc et generationi humanæ. Virtus enim activa quæ est in semine humano, ad se trahens materiam quæ fuerit a matre, per spiritum operatur ; fundatur enim hujusmodi virtus in spiritu, propter cujus continentiam semen spumosum oportet esse et album. Verbum igitur Dei, sibi corpus assumens ex virgine, convenienter hoc per Spiritum Sanctum debet. carnem assumendo, formare.

3° Cela convient encore pour nous insinuer quelle cause a déterminé l'Incarnation du Verbe. Cette cause n'a pu être que l'amour de Dieu pour l'homme, dont il a voulu s'unir la nature dans l'unité de personne. Or, nous avons vu précédemment que parmi les personnes divines c'est le Saint-Esprit qui procède comme étant l'amour (ch. 16). Il convenait donc d'attribuer l'œuvre de l'Incarnation au Saint-Esprit.

4° La Sainte Écriture a coutume d'attribuer toutes les grâces au Saint-Esprit, parce que nous voyons que celui qui fait un don gratuit l'accorde par amour. Or, il n'a pas été accordé à l'homme une grâce plus élevée que d'être uni à Dieu quant à la personne. Cette opération est donc convenablement attribuée en propre au Saint-Esprit.

CHAPITRE XLVII.

Jésus-Christ n'a pas été le fils du Saint-Esprit selon la chair.

Quoique Jésus-Christ ait été conçu du Saint-Esprit et de la Vierge, on ne peut cependant pas dire que le Saint-Esprit est le père de Jésus-Christ à raison de la génération humaine, comme on dit que la Vierge est sa mère. En effet :

1° Le Saint-Esprit n'a pas produit de sa substance la nature humaine qui est en Jésus-Christ, mais il a seulement opéré par sa puissance pour la produire. On ne peut donc pas dire que le Saint-Esprit est le père de Jésus-Christ à raison de la génération humaine.

3° Convenit etiam hoc ad insinuandam causam ad Incarnationem Verbi moventem; quæquidem nulla alia esse potuit nisi amor Dei ad hominem, cujus naturam sibi voluit in unitate persone copulare. In divinis autem Spiritus Sanctus est qui procedit ut amor, ut supra dictum est (c. 19). Conveniens igitur fuit ut Incarnationis opus Spiritui Sancto attribueretur.

4° Solet etiam in Sacra Scriptura omnis gratia Spiritui Sancto attribui, quia quod gratis datur ex amore donantis videtur esse collatum. Nulla autem major est gratia homini collata quam quod Deo in persona uniretur. Conveniens igitur hoc opus Spiritui Sancto appropriatur.

CAPUT XLVII.

Quod Christus non fuit filius Spiritus Sancti secundum carnem.

Quamvis autem Christus de Spiritu Sancto et Virgine conceptus dicatur, non potest tamen dici Spiritus Sanctus pater Christi secundum generationem humanam, sicut Virgo dicitur mater ejus.

1° Spiritus enim Sanctus non produxit humanam naturam in Christo ex sua substantia, sed sola sua virtute operatus est ad ejus productionem. Non igitur potest dici Spiritus Sanctus pater Christi secundum humanam generationem.

2° Ce serait induire en erreur de dire que Jésus-Christ est le fils du Saint-Esprit. Il est évident, en effet, que le Verbe de Dieu est une personne distincte, parce qu'il est le Fils de Dieu le Père. Si donc on affirmait qu'il est le fils du Saint-Esprit par la nature humaine, on donnerait à entendre que Jésus-Christ est deux fils; car le Verbe de Dieu ne saurait être le fils du Saint-Esprit. Ainsi donc, comme le nom de fils appartient à la personne, et non à la nature, il s'ensuivrait qu'il y aurait en Jésus-Christ deux personnes; ce qui est opposé à la foi catholique; car il répugnerait que l'autorité et le nom du Père fussent transportés à une autre personne; et cela aurait lieu, si l'on appelait le Saint-Esprit le père de Jésus-Christ.

CHAPITRE XLVIII.

On ne doit pas dire : Jésus-Christ est une créature.

Il est encore manifeste que, bien que la nature humaine prise par le Verbe soit une créature, on ne peut pas affirmer absolument que Jésus-Christ est une créature.

Être créé, en effet, c'est être fait quelque chose. Comme être fait a pour terme l'être absolu, il appartient d'être fait à ce qui a un être subsistant, et ce qui est tel est un individu complet dans le genre de la substance; et lorsqu'il est dans la nature intelligente, on appelle cet individu une personne, ou bien encore une hypostase. Quant aux formes, aux accidents, et même aux parties, on ne dit qu'ils sont faits que sous quelque rapport, puisqu'ils n'ont pas un être subsistant en lui-même, mais qu'ils subsistent dans un autre être; aussi, quand

2° Esset etiam inductivum in errorem si Christus Spiritus Sancti filius diceretur. Manifestum est enim quod Verbum Dei secundum hoc habet personam distinctam quod est Filius Dei Patris. Si igitur secundum humanam naturam Spiritus Sancti filius diceretur, daretur intelligi quod Christus esset duo filii; nam Verbum Dei Spiritus Sancti filius esse non potest. Et sic, quum filiationis nomen ad personam pertineat, non ad naturam, sequeretur quod in Christo essent duæ personæ; quod est a fide catholica alienum; inconveniens enim esset ut auctoritas Patris et nomen ad personam aliam transferretur; quod contingeret, si Spiritus Sanctus pater Christi diceretur.

CAPUT XLVIII.

Quod non est dicendum : Christus est creatura.

Ulterius etiam manifestum est quod, quamvis humana natura a Verbo assumpta sit aliqua creatura, non tamen potest simpliciter enuntiarī Christum esse creaturam.

Creari enim est fieri quoddam. Quum autem fieri terminetur ad esse simpliciter, ejus est fieri quod habet esse subsistens, et hujusmodi est individuum completum in genere substantiæ; quodquidem in natura intellectuali dicitur persona aut etiam hypostasis. Formæ vero et accidentia et etiam partes non dicuntur fieri nisi secundum

quelqu'un devient blanc, on ne dit pas qu'il *est fait* absolument, mais sous un rapport. Or, il n'y a pas en Jésus-Christ d'autre hypostase ou personne que celle du Verbe de Dieu, qui est incréée, comme on le voit clairement par ce qui précède (ch. 6-8). On ne peut donc pas affirmer absolument que Jésus-Christ est une créature, bien qu'il soit permis de le faire avec une addition, en disant qu'il est une créature comme homme, ou à raison de la nature humaine.

Quoique l'on n'attribue pas absolument au sujet qui est un individu dans le genre de la substance, ce qui lui est propre à raison des accidents ou des parties, mais seulement sous quelque rapport, on attribue néanmoins absolument au sujet tout ce qui vient naturellement à la suite des accidents ou des parties pris suivant leur raison propre : ainsi on dit absolument d'un homme qu'il voit, parce que cela est attaché à l'œil ; qu'il est crépu, à cause de ses cheveux, et visible, à cause de sa couleur. Ainsi donc on peut affirmer absolument de Jésus-Christ les choses qui viennent naturellement à la suite de la nature humaine : par exemple, qu'il est homme, qu'il est visible, qu'il a marché, et tout ce qui ressemble à cela ; mais pour ce qui appartient en propre à la personne de Jésus-Christ, on ne l'affirme pas à raison de la nature humaine, à moins d'une addition exprimée ou sous-entendue.